
D.A. n. 60
REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                            

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed, in
particolare, l’art. 9 concernente le modalità di conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTA la deliberazione n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con Decreto del Presidente della
Regione n. 125 del 22 gennaio 2001, con la quale la Giunta regionale ha dettato “Linee
guida per l'attuazione della L.r. n. 10/2000”;

VISTA la  deliberazione  n.  249  del  28  maggio  2001  della  Giunta  regionale,  esternata  con
D.P.Reg. n. 3480 dell’8 agosto 2001, con la quale sono state dettate le “Linee guida per la
definizione dei contratti individuali della dirigenza e la graduazione delle funzioni e delle
responsabilità ai fini del trattamento accessorio”;

VISTA la deliberazione n. 369 del 16 ottobre 2001, esternata con Decreto del Presidente della
Regione n. 4484 del 06 novembre 2001, con la quale la Giunta regionale ha apportato
modifiche ed integrazioni alla citata deliberazione n. 249/2001;

VISTO il D.P. Reg. 21 giugno 2012, n. 52 con il quale è stato disposto il “Regolamento attuativo
dell’art. 11, comma 3 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5”, recante norme in materia
di misurazione, valutazione e trasparenza della performance;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e sue successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l’art. 68;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15.04.2021;

VISTO il D.P. Reg. 7 marzo 2022, n. 517/Gab.  con il quale è stato adottato il Piano triennale per
la corruzione e la trasparenza – Aggiornamento 2022/2024;

VISTO il D.P.Reg. n 9 del 5 aprile 2022  “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”, pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25;

1



VISTO il Contratto Collettivo Regionale di lavoro del personale con qualifica dirigenziale della
Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art.1 della l.r. n.10/2000 per il triennio giuridico
ed economico 2016 - 2018 pubblicato sul s.o.  alla G.U.R.S. n. 8 del   febbraio 2022;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  127 del  21  marzo  2023 con  la  quale  è  stata
approvato  l’aggiornamento  del  'Ciclo  di  gestione  della  Performance  e  Sistema  di
Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP)', adottato con D.P.Reg. n. 1034
del 24 marzo del 2023;VISTO il "Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e
per la Trasparenza - Aggiornamento 2021 2023 della Regione Siciliana", adottato con
D.P.Reg. n.530/Gab dell'11/03/2021;

VISTA la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA la L.R.  22 Febbraio 2023,  n.  3  “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell’1.03.2023 recante “Bilancio di previ-
sione 2023/2025 - Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestio-
nale, Perimetro sanitario e piano degli indicatori”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato
emanato l’Atto di  indirizzo inerente  lo  snellimento delle  procedure di  controllo  delle
Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell’Assessore regionale per l’Economia
e  relativi  atti,  comprendenti  l’accluso  elenco  delle  tipologie  di  spesa  la  cui
documentazione, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123,
non viene inviata alle Ragionerie Centrali;

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la  Circolare  n.  16  del  28/10/2020  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  recante
“Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;

VISTA la Circolare n.11 del  1°  luglio 2021 della Ragioneria Generale della  Regione recante
“Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021  recante  <<Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>;

VISTA la  Circolare  n.  17  del  10  dicembre  2021  della   Ragioneria  Generale  della  Regione
recante “Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 –
Integrazione alla Circolare del 01/07/2021”;

VISTO il D.P.Reg. n. 777/Area 1^/S.G. del 15/11/2022 con il quale l'On.le Nunzia Albano, nata a
                                               ,  è  stata  nominata  Assessore  regionale  con  preposizione
all’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;

VISTA la nota prot.  n.  7038 del  17 novembre  2022 concernente l'insediamento dell'On.le  Nunzia
Albano  in  qualità  di  Assessore  regionale   della  famiglia,  delle  politiche sociali  e  del
lavoro;

VISTA la Deliberazione n. 96 del 10 febbraio 2023 “Fondo della Dirigenza – Graduazione della
retribuzione di posizione e di risultato delle funzioni dirigenziali generali dei Dipartimen-
ti regionali ed Uffici equiparati”. 

VISTO il D.P.Reg.  n.  442 del  13.2.2023 con il  quale,  in esecuzione della deliberazione della
Giunta  regionale  n.  84  del  10  febbraio  2023,  all’Avv.  Ettore  Riccardo  Foti,  è  stato
conferito,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,
dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative  dell’Assessorato
regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, per la durata di anni due  con
decorrenza dal 01.05.2023, data di assunzione delle relative funzioni.

VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 02.05.2023 tra l’Assessore regionale
della  famiglia,  delle  politiche sociali  e  del  lavoro e  l’Avv.  Ettore  Riccardo Foti,  con
decorrenza 01.05.2023: 

RITENUTO di dover approvare il predetto contratto individuale di lavoro allegato al presente decreto
per costituirne parte integrante:

2



DECRETA

Art. 1

Per quanto in premessa, è approvato l’allegato contratto individuale di lavoro del Dirigente Generale del
Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative
dell’Assessorato regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro stipulato in data 02/05/2023,
tra l’Assessore Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro e l’Avv. Ettore Riccardo Foti,
dirigente di III fascia dell’Amministrazione regionale, con decorrenza dal 01.05.2023, che si allega al
presente decreto per costituirne parte integrante. 

Art. 2

Il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale provvederà all'impegno di spesa sui
relativi capitoli di bilancio, nonché al relativo pagamento degli oneri derivanti con le decorrenze recate
nel contratto in parola ed alla cura di ogni altro adempimento obbligatorio di natura assicurativa, fiscale e
previdenziale derivante dall'atto negoziale sottoscritto tra le parti.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e
ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della
legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale
per i conseguenziali adempimenti.

Palermo, 02.05.2023

                                                                                  

L’ASSESSORE

On. Nunzia Albano

 

3


		2023-05-02T16:09:54+0200
	NUNZIA ALBANO




